
 

 

 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email segreteria@comune.barumini.ca.it 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

                 Numero 26   del 03-08-2022           ORIGINALE 
 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  tre del mese di agosto alle ore 14:45 nella sala delle 

adunanze consiliari del Comune di Barumini 

Alla convocazione in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica, che è stata 

partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale

 

 ZUCCA MICHELE P SERGI ANTONIO P 

LILLIU EMANUELE P SERRA ANTONIO A 

FADDA GIANLUCA A MIGHELI FRANCESCO P 

MEDDA MAURO P MARRAS NICOLA P 

MEDDA RITA P SERGI ELISABETTA P 

PISTINCU SANDRO P USAI GIOVANNI BATTISTA A 

RENZETTI MARINO A   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   4.  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)  il Segretario Comunale Dott. Giorgio Sogos 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno. 

Oggetto: Autorizzazione alla FONDAZIONE BARUMINI SISTEMA CULTURA per la 

presentazione e la realizzazione di Proposte progettuali per la rimozione delle 

barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici 

non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare nell'ambito del PNRR 

Missione 1  Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura Misura 1 

"Patrimonio culturale per la prossima generazione" Componente 3  Cultura 4.0 

(M1C3-3) Investimento 1.2 Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla 

cultura finanziato dallUnione europea  NextGenerationEU 

 



 

2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

VISTO L' Avviso pubblicato dal Ministero della cultura per la presentazione di Proposte 

progettuali di intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei 

e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziare 

nell’ambito del PNRR - Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU 

 

CONSIDERATO che il Comune di Barumini, ha affidato alla Fondazione Barumini Sistema 

Cultura, l’intera gestione del patrimonio culturale, e che la Fondazione, come disposto nello 

Statuto (artt. 2-3) persegue le seguenti finalità: “a) tutelare, conservare, valorizzare e gestire, i 

beni culturali ed artistico monumentali del Comune di Barumini, in modo da promuovere la 

conoscenza di tale patrimonio ed assicurarne le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione 

pubblica; b) tutelare, conservare e valorizzare anche altri beni mobili e immobili che non 

rientrino nel patrimonio di proprietà comunale, ma siano presenti nella Regione Sardegna, 

facciano parte del patrimonio culturale ai sensi del Codice dei beni culturali e del paesaggio e 

siano di proprietà di altri soggetti, con cui la Fondazione stipuli un’apposita convenzione per 

svolgere le sue attività istituzionali. Per il raggiungimento degli scopi istituzionali la 

Fondazione provvede a svolgere le seguenti attività: - la tutela e la conservazione dei beni di 

cui all’art. 3 del presente statuto, in collaborazione con gli organismi competenti per materia, 

provvedendo - ove possibile - a finanziare direttamente gli eventuali lavori e/o opere a tal fine 

necessari, ovvero occupandosi del reperimento delle risorse necessarie; - l’ideazione e la 

realizzazione di progetti di valorizzazione e fruizione dei beni culturali al fine di creare 

condizioni di sviluppo locale nel territorio comunale; - l’ideazione e la realizzazione di 

iniziative di ricerca, studio, documentazione, informazione ed educazione inerenti i beni 

culturali del territorio; - l’ideazione e la realizzazione di eventi, manifestazioni, convegni e ogni 

altra iniziativa finalizzata a valorizzare la cultura e l’identità locale ; - l’organizzazione e la 

gestione di corsi di formazione, stage, master classe e seminari attinenti, direttamente od 

indirettamente, ai settori d’interesse della Fondazione, anche utilizzando fondi pubblici italiani, 

comunitari ed esteri; - l’erogazione di premi e borse di studio. - la ricerca e la stipulazione di 

accordi di sponsorizzazione per le attività esercitate; - il monitoraggio, la misurazione e la 

valutazione dell’attività svolta; - ogni altra attività il cui esercizio risulti congruo ed opportuno 

rispetto alle finalità di cui all’articolo 2. dello Statuto”. 

 



 

3 

CONSIDERATO che tra le strutture gestite dalla Fondazione, figurano il Centro di 

Comunicazione e Promozione del Patrimonio Culturale Giovanni Lilliu ed il Polo Museale di 

Casa Zapata, e che gli stessi necessitano di sostanziali interventi di riqualificazione attinenti agli 

obiettivi del bando, e nello specifico: 

1) generare un tangibile miglioramento delle condizioni di accessibilità fisica, sensoriale e 

cognitiva in rapporto all’obiettivo della fruizione ampliata; 

2) interventi sulla segnaletica e lungo i percorsi esterni di accesso 

3) interventi sui percorsi di accesso alla struttura 

4) inserimento nel percorso museale di tutti quegli strumenti che consentano una fruizione 

ampliata 

5) acquisto ed installazione di dispositivi di supporto ed ausili per il superamento di specifiche 

disabilità. 

 

VISTE le due schede progetto PNRR M1C3-3 ALLEGATO A - INTERVENTO 1.2 – 

RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI E LUOGHI DELLA 

CULTURA PUBBLICI NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA, 

presentate dalla Fondazione Barumini Sistema Cultura in data 02/08/2022;  

 

Considerato che ai sensi dell’Art.3 del presente avviso, possono presentare domanda anche 

soggetti che rivestano la qualifica di gestori degli stessi, purché producano apposita 

dichiarazione attestante l’autorizzazione del proprietario agli interventi oggetto delle domande 

di finanziamento. 

Visto il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;  

     Visto lo Statuto Comunale; 

      Con votazione favorevole n° 6 e n°3 astenuti (Sergi E – Usai – Marras) 

 

DELIBERA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  

 

Autorizza la FONDAZIONE BARUMINI SISTEMA CULTURA alla presentazione ed alla 

realizzazione delle due proposte Proposte progettuali di intervento per la rimozione delle barriere 

fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici non appartenenti al Ministero 

della Cultura, da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 

competitività e cultura Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione” Componente 3 

– Cultura 4.0 (M1C3-3) Investimento 1.2 “Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, 



 

4 

biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e partecipazione alla cultura” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU 

 

DELIBERA 

 

 Con votazione separata con n° 6 voti favorevoli e n° 3 astenuti, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – comma 4 D.Lgs. 18/08/2020 n. 

267, per consentire l’immediata attuazione di quanto disposto. 

 

 



 

5 

 

PARERI (Art.49, T. U. n° 267/2000) 

 

Il sottoscritto, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 

competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n° 267/2000 

parere favorevole: 

 

Sotto il profilo TECNICO: 

favorevole , in relazione alle proprie competenze. 

Il Responsabile del Servizio 

(Dott. Samuel Contu ) 

Sotto il profilo CONTABILE: 

favorevole, in relazione alle proprie competenze 

Il Responsabile della Ragioneria 

(Dott. Samuel Contu) 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

(Michele Zucca) 

Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo comunale per quindici giorni consecutivi  

 

Barumini, 05.08.2022           

 

 Il Segretario Comunale 

(Dott. Giorgio Sogos) 

 

 

 

 


